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 چکیده

ای از فروضات معتبر، روش مناسب و مجموعهتواند با مصورت عموم همان اقتصادی است که در واقع میاقتصاد آینده به

های اقتصادی قادر به ایجاد یک جامعه انسانی باشد. اقتصاد اسلامی قابلیت مقابله با این چالش را دارد. تنها لازم است که نظریه

هار بخش تشکیل ای ادعای خود را ارائه دهند. این مقاله از چطور متقاعدکنندهاقتصاددانان مسلمان دور هم جمع شده و به

دهد. بخش دوم این شده است. بخش اول به معرفی جهان بینی اسلامی و اهداف اقتصادی اسلامی را مورد مطالعه قرار می

تواند به مشکلات مالی زمان حاضر پاسخ دهد. بخش سوم، نهادهای بزرگ کند که تنها اقتصاد اسلامی میاستدلال را مطرح می

کند. بخش آخر چند نکته های این نهادها اشاره میزه وجود دارند، روشن کرده و به مسائل و چالشاقتصادی اسلامی را که امرو

کند. اقتصاد اسلامی یک رشته نوپا بوده و هنوز توجه متخصصین حوزه اقتصاد را به خود جلب نکرده است. با پایانی را ارائه می

پراکنده در برخی از کشورهای مسلمان بودیم که نویدبخش تبدیل  های فکریچندان دور شاهد فعالیتاین حال، در گذشته نه

 .ای مستقل از دانش استاقتصاد اسلامی به شاخه
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 مقدمه. 1.1

های کارشناسی و کارشناسی ارشد در حوزه اقتصاد ل ارائه دورهدانشگاه در کشورهای مسلمان در حا 30در حال حاضر حداقل 

المللی وجود دارد که منحصراً به توسعه و انتشار دانش مربوط به (. سه موسسه تحقیقاتی بین2018اسلامی هستند )حبیب، 

کنند و مجله می اقتصاد اسلامی اختصاص پیدا کرده است. سه مجله علمی پژوهشی مطالبی در مورد اقتصاد اسلامی منتشر

برای اولین بار منتشر شد. چندین مجله در مورد اسلام، خاورمیانه و اقتصاد نیز مقالاتی در مورد اقتصاد  1991چهارم در ژانویه 

المللی کنند. مجموعه آثاری پیرامون اقتصاد اسلامی نیز در دو دهه گذشته منتشر شده است. انجمن بیناسلامی منتشر می

(. اقتصاد اسلامی دیدگاه اسلام را در مورد 2017اقتصاد اسلامی اکنون در جده مستقر شده است )عسکری، فعال در حوزه 

ای برای رفتار اقتصادی کند. ریشه آن در متون مقدس اسلامی است که رهنمودهای گستردهوضعیت اقتصادی بشر ارائه می

آن حاصل تلاش بشر برای تحلیل و حل مشکلات مالی در چارچوب دهد. اما بیشتر ادبیات انسان در این کره خاکی را ارائه می

گویند، هیچ امر (. بنابراین، آنچه اقتصاد اسلامی در مورد مسائل اقتصادی بشر می1989کلی اسلام بوده است )میرآخور، 

توجه از نحوه تحلیل و  مقدسی در خود ندارد. افزایش علاقه به اقتصاد اسلامی مدیون عوامل متعددی است. اول، نارضایتی قابل

بالد، نتوانسته است برای مشکلات حل مشکلات مالی جهان توسط جریان اصلی اقتصاد. عصر حاضر که به رفاه مادی می

توسعه، فلاکت در کنار ثروت، آزاردهنده جهانی کاری انجام دهد. بیکاری همراه با تورم، فقر گسترده در کشورهای درحال

های های اجتماعی و اخلاقی، قدرت اقتصادی شرکتزیست، هجوم فناوری به ارزشآلودگی محیط ای،های منطقهنابرابری

المللی از طریق کمک و یک ساختار تجاری بد که همگی آنقدر برای پروا، استثمار بینگرایی بیجهانی، ائتلاف به خاطر مصرف

د. این امر باعث ایجاد انگیزه برای جستجوی رویکردی جدید شومخاطبین آشنا بوده که در اینجا پیرامون آنها توضیح داده نمی

برای مشکلات انسانی شده است. دوم، جریان اصلی اقتصاد مبتنی بر مفروضات محدود و غیرواقعی در مورد ماهیت و رفتار 

 (.2017انسان است )اقبال، 

سوال برده و نیاز به تجدید نظر در اصل آن را  های اقتصاد اسلامی را زیرگیریطور گسترده خط مشی و نتیجهاقتصاددانان به

های رحمانه نسبت به ارزشمطرح کرده اند. نکته سوم، در دوران استعمار، همزمان با توسعه سرمایه داری، رویکردی بی

طور سیستماتیک سعی در نابودی جوامع سنتی در فرهنگی بومی، نهادهای اجتماعی و فناوری محلی اتخاذ شد که به

داری کارآمدتر و مولدتر در جامعه است. تاریخ دروغ بودن این ادعا را ثابت رات داشت آن هم با این ادعا که نظام سرمایهمستعم

های استعماری مستعمرات را ترک کردند، فقیرتر از قبل شده بودند. این امر نخبگان این کشورها را کرده است. زمانی که قدرت

المللی که به دلیل تفکر اقتصادی رایج پدید آمده است، ست. نکته چهارم، نظم اقتصادی بینداری دور کرده ااز تفکر سرمایه

هایی که نسبت به عدالت و رغم تمام تملقاستثمار کشورهای در حال توسعه توسط ثروتمندان را نهادینه کرده است و علی

 یابد.شود، فاصله بین این دو افزایش میبازی جوانمردانه داده می

طور سیستماتیک علیه تولیدکنندگان است. مکانیسم اقتصاد جهانی برای حفظ استیلای کشورهای پیشرفته یط تجارت بهشرا

صنعتی طراحی شده است. اما اکنون مشخص شده که این ترتیبات مالی نابودی را به همراه دارد. بنابراین، نگاهی تازه به این 

کنیم، اقتصاد اسلامی در این زمینه نویدبخش و قابل پذیرش است. بحث مینظم اقتصادی لازم است. همانطور که در زیر 

، طرح یک نظریه اقتصادی بهتر را تسریع کرده 1989تغییرات چشمگیر در اروپای شرقی، اتحاد جماهیر شوروی و چین از سال 

عنوان ناجی و داری بهایهاست. واضح است که سوسیالیسم سرانجام شکست خورده و مردم در کشورهای سوسیالیستی به سرم

نگرند. سرخوردگی آنها از سوسیالیسم راهی آسان را به آنها نشان داده که به همان سرمایه داری که کمتر از حل میآخرین راه

شد. پس از فرونشستن گردوغبار، این کشورها موظف به تجدید نظر در نیم قرن پیش آن را رها کرده بودند منتهی می

طور جدی در اند بهتر خواهند بود. در این مقطع، آنها مایلو جستجوی توسعه پایدار و جامعه عادلانه و متمدناستراتژی خود 

 (.2019دهد، دقت نمایند )فاروق، داری ارائه میهای سرمایهعنوان جایگزینی برای تلاشآنچه اسلام به

 آثار نظری پیرامون اقتصاد اسلامی به دلایل زیر هنوز اندک است.
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اولاً: مسلمانان باید اولین کسانی باشند که این موضوع را توسعه دهند )اما به هیچ وجه تنها کسانی نیستند که در این زمینه  

تواند مفاهیم آن را به شکل منطقی مورد بحث قرار دهد( دچار آسیب فکری شده اند. توانند سهیم باشند، زیرا هر انسانی میمی

تنها مؤسسات آموزشی مسلمانان را ویران کرد، بلکه به روحیه تحقیق در سر رب به وجود آمد که نهاین امر با تسلط سیاسی غ

 های اسلامی نیز آسیب رساند. این امر مانع مسلمانان شده که دانش خود را با همان سرعت غرب توسعه دهند.زمین

ور کلی در حوزه یادگیری، انتشار و توزیع آثار در طدوم: اینکه مشکل فضای فکری نیز به این پدیده دامن زده است. غرب به

هایی کند. با این حال، تلاشبندی و منتشر میهای مختلف مستندسازی، طبقهها غالب بوده و اطلاعات را در زمینههمه رشته

ین، مجلات علمی اندازه کافی مستند نشده است. علاوه بر اکه توسط محققان در زمینه اقتصاد اسلامی انجام شده در غرب به

پذیرند، عمدتاً به این دلیل که انزجار شدیدی نسبت به چیزهایی منتشر شده در غرب به آسانی کار اقتصاددانان مسلمان را نمی

 دهد دارند.که بوی دین می

برای  های اقتصادی اسلامی وجود دارد. این مشکلی حل ناشدنی راهای تجربی کمی برای آزمایش یا جعل فرضیهسوم: داده

 اقتصاددانان مسلمان ایجاد کرده است.

 

 . مفاهیم اساسی اقتصاد اسلامی:2.1

ها را آفریده تا جانشین او در روی نسانهای اقتصاد اسلامی در بینش اسلام از فطرت انسان نهفته است. الله)جلّ جلاله( اریشه

رده است. اقتصاد اسلامی مفهوم گناه و خودخواهی زمین باشند. او به انسان بهترین قوای جسمانی، ذهنی و روحی را عطا ک

کند، خارج کند. بنابراین از مسیر علم موجود که انسان را ذاتاً خودخواه، حریص و گناهکار تصور میذاتی انسان را انکار می

ند و نه ترویج آن را تشویق داهای مادی هستند، اما نه این علاقه را نامطلوب میها مانند داراییداند که انسانشود. اسلام میمی

 (.2020کند که این عشق به کسب چیزهای مختلف را کنترل کنند )انور، ها را متقاعد میکند. در عوض، انسانمی

عنوان جانشین الله )جلّ جلاله( عمل کند. منابعی که در اختیار اوست امانتی از نقش اصلی انسان در زمین این است که به

تر له( است که انسان بر آن صلاحیت محدودی دارد. بنابراین اسلام مالکیت خصوصی را در چارچوب وسیعجانب الله )جلّ جلا

شناسد. شخص آزاد است که به هر شغل قانونی در بیاید، اما در خرج کردن هر چیزی که قوانین و سنت اسلامی به رسمیت می

گذاری وجود دارد. انداز و سرمایهفرد برای مصرف، پس های مشخصی برای آزادیآورد، حاکم نیست. محدودیتبه دست می

توان درآمد خود را با این ادعا که درآمد شخصی است هدر داد. به همین ترتیب، شخص موظف است حداقل عنوان مثال، نمیبه

رود که از تظار میبخش مشخصی از دارایی مازاد خود را صرف کسانی کند که امکانات کافی برای خود ندارند. علاوه بر این ان

انداز با بهره را توان پسدرآمد خود برای روابط و نیازهای اجتماعی خود هزینه کند )معروف به زکات(. در هیچ موردی نمی

 های نظام مالی اسلام است.گذاری کرد )ربا(. ممنوعیت بهره سرمایه از ویژگیسرمایه

ی کنترل و نظارت بر آن دارد. بنابراین مکانیسمی دارد که از ظهور انحصارات پذیرد اما مقررات خاصی برااسلام بازار آزاد را می

کند که هایی عمل میعنوان یک محرک برای توزیع مجدد ثروتکند. قانون ارث اسلام بهو تمرکز قدرت اقتصادی جلوگیری می

شدت تحت تأثیر هنجارهای اخلاقی، ی بهکننده در جامعه اسلامممکن است از طریق سازوکار بازار انباشته شود. رفتار مصرف

شود. همچنین جامعه را به سمتی نبرده کننده در آن نفی میاجتماعی و فرهنگی اسلام است. همچنین حاکمیت مطلق مصرف

ور شود. در عوض، های ارتقای فروش شعلهکه در آن آتش تورم با ایجاد تقاضای مصنوعی از طریق تبلیغات مبتکرانه و تکنیک

کند. سازمان تجارت یا کشاورزی اسلام، نقش کار را تجسم می -سرمایه و زمین -م یک ترتیب مشارکتی در روابط کاراسلا

 کند.مسلط را برای انسان بر سرمایه و زمین متصور می

ن از تأمی -خانواده، جامعه و کشور -کند. همه افراد در سه سطح نظام تأمین اجتماعی اسلام در سطح مردمی عمل می

کند تا برای نفع همیشگی نیازمندان، موقوفاتی ترتیب دهند. در ها را تشویق میاجتماعی برخوردارند. علاوه بر این، افراد یا گروه

عنوان یک تجارت های امروزی که بهجای بیمهبینی نشده، سیستمی از بیمه متقابل بههای پیشنهایت، برای پوشش ریسک
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کند که در آن منابع مشترک است و فعالان گذاری میای را پایهست. بنابراین اسلام جامعهکند، در نظر گرفته اعمل می

 کنند.اقتصادی در ایجاد یک جامعه عادلانه و انسانی با یکدیگر همکاری می

اند. میدهکند. این را در قرآن کریم فلاح نااهداف اقتصادی جامعه اسلامی، استقرار و حفظ سعادت جامعه انسانی را تجسم می

فلاح به شکل جامعی از رفاه معنوی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در دنیا و رضایت الله )جلّ جلاله( در آخرت اشاره 

دارد. فلاح به دلیل ماهیت ابدی اش در درجه اول سعادت ابدی است. اما برای شرایط بقا، رفاه اقتصادی و کرامت انسانی در این 

شود، فارغ از نیاز صورت سودمندانه استخدام میا است. در سطح خرد، به وضعیتی اشاره دارد که در آن فرد بهدنیا نیز قابل اجر

هایی برای رشد معنوی و فرهنگی دارد. کند و فرصتاست، از آزادی برخوردار است، در زندگی اجتماعی و سیاسی شرکت می

های پیشرفت اجتماعی و برخورداری از فضا و استقلال اقتصادی با فرصت های بهداشتی،ای با محیطفلاح به معنای ایجاد جامعه

های مختلف همکاری فرهنگی در سطح کلان است. این یک جامعه عاری از نیاز و استثمار است که در آن افراد در ظرفیت

نیست. رفاه مادی که بر « دیرونق ما»کنند. اما این فقط به معنای کنند، در منابع سهیم هستند و از یکدیگر مراقبت میمی

تواند در حالت فلاح قرار گیرد و در عین حال کسب هر چه بیشتر کالا متمرکز است، حتی شرط ضروری فلاح نیست. انسان می

وسایل بقای اقتصادی را نداشته باشد اما سایر شرایط اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و معنوی آن را برآورده سازد. در عین حال، 

عنوان مثال، از لحاظ تواند به فلاح دست یابد. بهعنای نفی سعادت مادی نیز نیست. در سطح کلان یک جامعه میفلاح به م

گیری سیاسی و اقتصادی مستقل باشد، دارای ترتیبات نهادی برای برقراری عدالت اقتصادی باشد، مردم خود را در تصمیم

تولید ناخالص ملى آن ممکن است با  مت جسمی و روحی مناسب باشد.هایی را فراهم کند که برای سلامشارکت داده و محیط

 هیچ یک از جوامع توسعه یافته صنعتی امروزی مطابقت نداشته باشد.

 

 . اقتصاد اسلامی: )اقتصاد آینده(3.1

ی مشکلات مالی ها چندان نویدبخش نیست. همانطور که در بالا ذکر شد، برخاگر روند کنونی ادامه یابد، آینده اقتصادی انسان

آنقدر بغرنج هستند که خرد متعارف توانایی مقابله با آنها را نداشته است. با شروع قرن بیست و یکم، این مشکلات به احتمال 

 های نئوکلاسیک، انسان را از این طوفان عبور دهد.رود نظم اقتصادی امروزی بر اساس ایدهشوند. انتظار نمیزیاد تشدید می

کند و فقط طور فعال هدایت یا کنترل نمینئوکلاسیک، یک رشته مثبت، رفتار انسانی یا رویدادهای اقتصادی را به اولاً: اقتصاد

 کند.دهد یا توجیه میآنها را توضیح می

کننده، آزادی وکار آزاد غیرقانونی، حاکمیت مصرفثانیاً: برخی از فرضیات اساسی آن، مانند خودخواهی ذاتی انسان، کسب 

در ایجاد این مشکلات نقش اساسی دارند. حل مسائل اقتصادی گذاری یا هدر دادن، انداز، سرمایهق برای کسب درآمد، پسمطل

امروزی مستلزم دوری کامل از خرد متعارف معاصر است. ادعای ما این است که اقتصاد اسلامی این وعده را محقق خواهد کرد 

پردازد. مطالعه دقیق و عینی اقتصاد اسلامی این ظرفیت را دارد که لی بشریت میای کاملاً جدید به مشکلات ماو از زاویه

حل تر سوق دهد. فشار مشکلات اقتصادی، انسان را وادار به جستجوی راهتر و انسانیای عادلانهسوی آیندهجامعه کنونی را به

تر و دهد، دقیقحل مشکلات خود ارائه می کند. در آن مقطع، جامعه بشری موظف خواهد شد آنچه را که اسلام برایمی

 تر ببیند.عینی

 بیکاری و تورم .3.2

، اقتصادهای جهان آزاد با مشکلات تورم و بیکاری مواجه شده اند. تاکنون هیچ دستورالعملی در حل آنها موفق 1960از دهه 

به علت اصلی مشکل دست پیدا نکرده است.  هانبوده است. مشکلات تنها به این دلیل باقی مانده اند که هیچ یک از راه حل

داشته و منابع فیزیکی گذاری را به پایین نگهدیدگاه اسلام این است که علت اصلی بیکاری، بهره سرمایه است که سطح سرمایه

اندازه هگذاری همیشه برای پرداخت سود سرمایه بکند. با نرخ بهره جاری، برخی پیشنهادات سرمایهمصرف میو انسانی را بی

حل بیکاری غیرارادی در کاهش مانند. بنابراین، راهها همیشه غیرقابل اجرا باقی میکافی درآمد ندارند. بنابراین، برخی از پروژه

که تشخیص داده شد که توان این کار را انجام داد به ما مربوط نیست. هنگامینرخ بهره به صفر است. این سوال که چگونه می
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عنوان چالشی در برابر نبوغ کن کردن آن است، شاید بتوان این موضوع را بهری بهره است و اولویت ما ریشهعلت اصلی بیکا

کینز نیز این مشکل را تحلیل کرد و کاهش نرخ بهره به مقدار حداقل را توصیه  (.2017)حمزه، ح. و جدیه،  انسانی مطرح کرد

یاد کرد. او پس از کاهش  "اتانازی موجر"عنوان درصد است(. او از آن به 2کرد نرخ بهره مناسب کرد. )او در آن زمان فکر می

های کینزی به درستی نرخ بهره به حداقل خود، تأمین مالی از راه کسر بودجه یا مخارج انبساطی را تجویز کرد. متأسفانه توصیه

است، کنار گذاشته شد و سیاست مخارج که مربوط به کاهش نرخ بهره به حداقل آن مورد توجه قرار نگرفت. بخش اول آن

شرح داده شده بود، اتخاذ شد. نتیجه این شد که از یک طرف  Beverage انبساطی همانطور که در بسته بیمه اجتماعی

طور مداوم های اجتماعی بههای عمومی در بیمهصورت بهره( متوقف شد. از سوی دیگر، شتابگرهای هزینهگذاری )بهسرمایه

 قرار گرفت.تحت فشار 

 موضع اسلام بسیار ساده است.

گذاری به حداکثر خود برسد. این امر باعث افزایش سطح اول: سود سرمایه را در تمام اشکال آن لغو کرده و اجازه دهید سرمایه

 های تأمین اجتماعی خواهد شد.اشتغال و کاهش نیاز به هزینه

کند. اسلام هنوز هم قانون طلایی بودجه متوازن را سیاست مطلوب تصور نمی ثانیاً: اسلام تأمین مالی از راه کسر بودجه را یک

که این مورد پذیرفته شد، تنها مشکل )و البته مشکل بزرگ( یافتن یک ترتیب سازمانی برای تأمین کند. هنگامیتوصیه می

ائه مزایای تأمین اجتماعی، بر این مسئله تر ارجای تشریح مسیر سادهها باید بهمالی بدون بهره خواهد بود. به نظر ما، تلاش

 (.2017شد )اقبال، متمرکز می

 کند.شود، سیاست اسلامی نیز به آن رسیدگی میتا آنجا که به مشکل تورم مربوط می

نکته  شود. ایناول: اینکه یکی از علل تورم خود سود است که وارد بهای تمام شده تولید شده و در قیمت محصولات لحاظ می

ها از قدرت اقتصادی عظیمی برخوردارند و تقریباً در تعیین دانیم شرکتبا فرض رقابت کامل قابل قبول نبود. اما اکنون که می

به  (.2020)اودین،  شودقیمت محصولات خود مستقل هستند، پذیرفته شده که بهره وارد سطح قیمت شده و باعث تورم می

 یابد که در زمان ورود بهره به هزینه بود.ها به همان میزانی کاهش مییمتمحض اینکه بهره را حذف کنیم، ق

دهد. این نیز عاملی در پایین آوردن سطح قیمت خواهد گذاری و تولید کالا و خدمات را افزایش میثانیاً: حذف بهره، سرمایه

 بود.

شود تا به آوری شده و در سطح محل توزیع میثالثاً: زکات در اسلام مالیات بر ثروت و درآمد کشاورزی است. زکات جمع 

کسانی که به هر دلیلی به آن نیاز دارند کمک شود. جامعه در سطح محلی و خانواده در سطح خرد مسئول مراقبت از فقرا و 

سایر  هم از طریق مالیات وکند، آن(. دولت فقط نیازهای باقیمانده فقرا را تأمین می1988، 1973مستمندان هستند )طالب، 

 درآمدها و نه از طریق تأمین مالی از راه کسر بودجه.

گرایی کننده در اسلام از مصرفرابعا: اسلام سبک زندگی کم هزینه را بر اساس ساده زیستی تجویز کرده است. رفتار مصرف

باشد. اسلام نیز نمیپذیر کند. این امر در محیطی که منابع مالی با بهره در دسترس نیست امکانجامعه غربی تبعیت نمی

دوست ندارد مردم بیش از توان خود زندگی کنند. بنابراین الگوی فرهنگی تجویز شده توسط اسلام نیروهای تورمی را کنترل 

 کند.می

طوری کند که در آن بخش تولید، ترجیحاً بر مبنای تقسیم سود، سازماندهی شده است، بهخامسا: اسلام اقتصادی را تجسم می

طور خلاصه، اسلام از رسد. بهی کار در رفاه صنعت سهیم باشد. در نتیجه، احتمال تورم ناشی از دستمزد به حداقل میکه نیرو

کند. مهمترین اقدامات حذف ربا، بودجه متوازن، نهادینه رویکردی مستقیم برای مقابله با مشکلات بیکاری و تورم پیروی می

لگوی فرهنگی اسلام است. رویکرد نئوکلاسیک برای حل این مشکلات، بسیار شدن زکات و رفتار مصرف کننده بر اساس ا

خواهد بهره را که عامل اصلی بیکاری است کنار بگذارد. با این حال، مایل به تأمین مالی از راه کسر بودجه پیچیده است. نمی

 کند.برای تأمین بیمه اجتماعی و خدمات بدهی است که تورم را تحریک می

 عمومی: بدهی .3.3
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عنوان یک مشکل جدی در دوره پس از جنگ ظاهر شده است. از آن زمان تاکنون نقش بخش دولتی چندین بدهی عمومی به

های خود از محل مالیات و سایر درآمدها مشکل دارند. بنابراین، آنها به ها برای تأمین هزینهبرابر افزایش یافته است. دولت

جز بخش کوچکی از شوند. بهکنند، متوسل میو همچنین از خارج از کشور دریافت میبدهی عمومی که از شهروندان خود 

تدریج بار پرداخت سود افزایش شود. بهبا بهره گرفته می -داخلی و خارجی  -های مالی خارجی، کل بدهی عمومی کمک

ند که به دنبال بدهی بیشتر با بهره باشند که ککند. آنها را وادار میها را با مشکل مواجه مییابد و بازپرداخت بدهی دولتمی

اکنون در این دام گرفتار شده اند و راهی برای خروج از این مشکل پیدا  LDC شود. اکثر کشورهایمنجر به تله بدهی می

کنند زیرا عدم پرداخت بدهی توسط کنند. کشورهای قرض دهنده که پول خود را قرض داده اند نیز احساس خطر مینمی

 تواند آنها را با مشکل مواجه کند.گیرنده میورهای وامکش

ای پیشنهاداتی را برای حل این مشکل ارائه کرده اند. اما همه این پیشنهادها از رسیدن به هدف اقتصاد دانان از هر نظر و عقیده

هره سرمایه در انباشتن بار بدهی کنند. بصحبت نمی -بهره سرمایه  -مانند. هیچ یک از آنها از علت اصلی مشکل واقعی باز می

پردازد. این به معنای لغو تمام سودهای گذشته سرمایه قرض ای متفاوت به این مسئله میمؤثر است. اقتصاد اسلامی از زاویه

هام دهد. برای آینده، تأمین مالی را بر اساس تأمین مالی سداده شده است. این امر بلافاصله بار کل بدهی را به نصف کاهش می

کند. طور اساسی تر، مفهوم بودجه متوازن را که اکنون کنار گذاشته شده، تجویز میکند. اما بهیا کمک های بلاعوض محقق می

ها باید به وضعیت موجود توجه کنند. این امر با تغییر مفهوم و استراتژی توسعه اقتصادی و تامین اجتماعی که مقصر دولت

پردازیم. موقعیت کشورهای پیشرفته شود. اکنون به این سؤالات میپذیر میبودجه هستند، امکاناصلی تأمین مالی از راه کسر 

زیست و اکولوژی در معرض تهدید مداوم است. اتلاف منابع تجدید کننده است. ثروتمند و فقیر کنار هم هستند. محیطنگران

ی غربی نگران حفظ استاندارد زندگی فعلی خود هستند. این دهد. کشورهاویژه انرژی، ذخایر را به سرعت کاهش میناپذیر، به

واقعیت به تنهایی مستلزم آن است که نگاهی تازه به فلسفه توسعه غرب انداخته شود. دیدگاه اسلام مفهوم متمایزی را از 

 توسعه دارد.

 اولاً: هدف نهایی جامعه بشری رسیدن به فلاح است و نه لزوماً رفاه مادی.

سلام بر عدالت اقتصادی در درآمد و توزیع ثروت تأکید دارد. اگر جامعه از حالت الف به حالت ب حرکت کند دوم: اینکه ا

 طوری که نابرابری های توزیعی آن کاهش یابد، این فرایند در اصطلاح اسلامی همان توسعه است، هرچند منابع افزایش نیابد.به

های فرهنگی و اجتماعی محلی بنا شده، بر استعدادهای محلی و که بر سنتای برای توسعه متصور است ثالثاً: اسلام فلسفه

دهد. اسلام ضمن تمرکز بر فلاح، شرایط اولیه وقف منابع منابع فیزیکی تکیه دارد و کل جمعیت را در این فرآیند مشارکت می

 گیریم:افراطی را در نظر می تر کردن راهبرد توسعه اسلامی، دو حالتگیرد. برای روشندر یک منطقه را در نظر می

در مورد اول: یک کشور فقیر در جنوب صحرای آفریقا یا جنوب آسیا با جمعیت متراکم و سطح درآمد پایین را تصور کنید.  

راهبرد توسعه اسلامی برای این نوع کشورها عمدتاً متکی بر منابع فیزیکی، انسانی و فناوری خواهد بود. هدف توسعه دستیابی 

 ح خواهد بود.به فلا

( تبدیل خواهد شد. تلاش توسعه بر توسعه منابع انسانی، austerityهدف به رفع نیازهای اساسی مردم با اصل ریاضت )

ها یا بنادر و توسعه فناوری مناسب متمرکز خواهد بود. تا حد امکان از مواد اولیه بومی و های لازم مانند جادهساخت زیرساخت

ای برای رشد معنوی مردم از اده خواهد شد. هدف رسیدن به غرب نخواهد بود. این تلاش با برنامهاستعدادهای بومی استف

جای یک های اخلاقی تکمیل خواهد شد. جمعیت بههای عمومی و نهادینه سازی ارزشطریق اقناع، آموزش رسمی، سیاست

های سطح بالا وجود نخواهد داشت. برای ورود فناوریطلبی گونه جاهشود. هیچعنوان یک منبع در نظر گرفته میمسئولیت، به

 های مالی یا از طریق مشارکت سهام، اجتناب خواهد شد.عنوان کمکجز بههای خارجی، بهتا آنجا که ممکن است از کمک

ای توسعه هسیاست عمومی بر بهبود توزیع ثروت و درآمد، رفتار مناسب با معلولان و مشارکت مردم در سطح محلی در فعالیت

تواند بسیار کمتر از سطح فعلی برخی از کشورهای پیشرفته صنعتی تمرکز خواهد کرد. در چنین کشوری، درآمد سرانه می

 باشد. این کشور از دیدگاه اسلام به فلاح نزدیکتر و در نتیجه توسعه یافته خواهد بود.
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های اوپک در نظر گرفت. استراتژی توسعه برای این کشور توان در مورد کشورهای ثروتمند مانند برخی کشوردر مورد دوم: می

همان هدف دستیابی به فلاح را دنبال خواهد کرد. سرمایه بالایی در این کشور در جریان خواهد بود. بر توسعه صنعتی و ورود 

حظات کلی عدالت کند. اما ملاهای سطح بالا تمرکز خواهد کرد و یک سبک زندگی مرفه برای مردم خود فراهم میآوریفن

گیری مشارکتی و توسعه استعدادهای محلی ملاحظات غالب خواهند بود. چنین کشوری اقتصادی، رشد معنوی، تصمیم

 تواند منابعی را برای اعطای وام یا کمک بلاعوض بدون بهره به سایر کشورها یا توسعه صنایع دفاعی کنار بگذارد.می

توجهی گرا مانند غرب خواهد بود. بنابراین، بخش قابلدن به سمت جامعه مصرفاین کشور در معرض خطر جدی سوق داده ش

های اخلاقی اسلام سازی ارزشهای عمومی و نهادینهاز منابع صرف تربیت معنوی مردم از طریق اقناع، آموزش رسمی، سیاست

ای پرمصرف. این کشور از نند و نه جامعهکشود. نهادهایی را توسعه خواهد داد که سعادت مادی را به سمت فلاح هدایت میمی

 دیدگاه اسلام به فلاح نزدیکتر و در نتیجه توسعه یافته تر از جامعه غرب معاصر خواهد بود.

 قدرت اقتصادی 3.4

دهند. قدرت اقتصادی یک های اقتصادی کلاسیک و نئوکلاسیک به نقش قدرت اقتصادی در زندگی واقعی اهمیت نمیمدل

قدرت اقتصادی بیشتری را  آیند. در نتیجه، برخی احتمالاًهای نابرابر به دنیا میست. افراد با توانایی ها و فرصتواقعیت زندگی ا

ای برای استثمار بقیه انجام ندهند. قدرت اقتصادی ابزاری برای سرکوب و هم حتی اگر هیچ تلاش آگاهانهدر اختیار دارند، آن

لاسیک این بود که قدرت اقتصادی تأثیر نامطلوبی بر روابط اقتصادی نخواهد داشت زیرا کند. فرض کاستثمار ضعیفان فراهم می

دهد این اتفاق بیفتد. اما دوره پس از جنگ جهانی دوم شاهد ظهور شرکت جهانی بوده است. رقابت کامل اجازه نمی

ا به شرکت جهانی داده که هیچ مرز های قدیمی جای خود رداری وارد مرحله جدیدی از تکامل خود شده است. شرکتسرمایه

های اقتصادی را در پی دارد. جهان آزاد نتوانسته سازوکاری برای کنترل و ای از قدرتشناسد. این روند مجموعهملی را نمی

المللی، کشورهای قدرتمند این آزادی و توانایی را دارند که های جهانی ابداع کند. در سطح بینهای شرکتتنظیم فعالیت

تواند علیه این تر نمیهای ضعیفهایی را اتخاذ کنند که برای سایر کشورها مضر است. ملتیرمسئولانه رفتار کنند و سیاستغ

 کشورهای قدرتمند کاری انجام دهند.

های ای تنظیم شود که قدرت اقتصادی در دست چند نفر جمع نشود و نابرابریگونهتصور اسلام این است که اقتصاد باید به

دهد که به درآمدهای بادآورده دست یابند (. اما به مردم اجازه نمی2017شناسد )یوافی، ذاتی در قوای انسانی را به رسمیت می

که منبع اصلی انباشتن قدرت اقتصادی است. علاوه بر این، قدرت اقتصادی را با قوانینی مانند قانون ارث و زکات و با 

دهد. اما های برابر و غیره کاهش میموزشی برابر، دسترسی برابر به اطلاعات، زیرساختهای آهای عمومی مانند فرصتسیاست

ترین اقدامات آن علیه قدرت اقتصادی، این اصل مسئولیت باشد. هر فرد، سازمان و دولت را مسئول اعمال خود شاید بزرگ

دهد. های قدرتمند اقتصادی را نمیچنین غول کند. مثلاً در مورد شرکت جهانی، نظام اسلامی در وهله اول اجازه ظهورمی

بر اساس بهره، اصل مسئولیت داری نهفته است: در دسترس بودن سرمایهمنشأ این قدرت اقتصادی در سه ویژگی مهم سرمایه

 (.2011محدود و سازماندهی تولید بر اساس کار دستمزدی )نصر، 

را در اینجا توضیح دهیم. کافی است بگوییم که این سه ویژگی دهد که این نکات فضای محدود مقاله به ما اجازه نمی

توانند با داشتن توانایی آوری کند. بنابراین میدهد تا سرمایه زیادی را بدون ریسک جمعداری به شرکت اجازه میسرمایه

ا اصل مسئولیت محدود موافق پذیرد؛ همچنین بکنترل بازار، سودهای کلانی به دست آورند. نظام اسلامی اعتبار بر سود را نمی

طور کند. بنابراین پایه ثروت را بهجای مزد بگیران صرف تشویق مینیست. سازماندهی تولید را با شریک ساختن کارگران به

(. امکان ظهور شرکت جهانی در نظام اسلامی به میزان قابل توجهی به حداقل رسیده 2009دهد )کالینز، گسترده گسترش می

کند که اقتصاد تحت سلطه تعداد زیادی شرکت کوچک یا متوسط خواهد بود که با یکدیگر رقابت اسلامی ایجاب میاست. نظام 

های بزرگ در داخل یا خارج از مرزهای ملی ظهور کنند، ها، شرکتکنند. اما فرض کنید، اگر با وجود همه اینو همکاری می

ها در ملی، به دنبال بازنگری در حوزه حسابرسی سنتی است تا شرکتشود. در سطح سیستم پاسخگویی اسلامی وارد عمل می

المللی، ایجاد یک موسسه عالی حسابرسی جهان مد نظر بوده که های خود پاسخگو باشند. در سطح بینقبال اعمال و کوتاهی
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لیت این نهاد باید این باشد (. حوزه فعا2006های جهانی را بر عهده بگیرد )لاکانی، های شرکتباید مسئولیت حسابرسی حساب

گذاری، کیفیت محصولات، اثرات گذاری، سرمایهها را در قبال تصمیمات مختلف در مورد خروجی، قیمتکه این شرکت

 محیطی و غیره پاسخگو بداند.زیست

 

 گیری:. نتیجه4

تواند مشکلات اقتصادی قتصاد اسلامی میدر این مقاله به بیان مفاهیم اساسی اقتصاد اسلامی پرداختیم. ما استدلال کردیم که ا

مند شود. اقتصاد اسلامی هنوز دکترین نظری را توسعه شود که جهان در آینده از آن بهرهرا حل کند و این ظرفیت باعث می

 نداده است. بیشتر مطالبی که نوشته شده متشکل از اصول کلی و در چارچوب یک اقتصاد آرمانی اسلامی است که در هیچ کجا

طور گسترده های آن در دنیای واقعی جای گرفته اند آن هم تا حدی به این دلیل که ظرفیت آن بهوجود ندارد. فقط برخی ایده

شناخته نشده است. زمان آن فرا رسیده که اقتصاددانان مسلمان از انزوا خارج شده و به بشریت در سطح وسیع بپردازند. آنها 

های قابل قبولی برای تواند راه حلپردازند. دغدغه اصلی آنها باید این باشد که اقتصاد اسلامی مینباید تنها به اقتصاد اسلامی ب

مشکلات اقتصادی معاصر جهان ارائه دهد. آنها باید قدرت اقتصاد اسلامی را نشان دهند. اقتصاد اسلامی توان اقناع اقتصاددانان 

آسانی قابل قبول است. های منطقی بهمی عقلانی است و در این عصر، استدلالتمام اصول اقتصاد اسلا -جهان را دارد، زیرا اولاً

های اقتصاد گیرینارضایتی زیادی در میان اقتصاددانان حرفه ای در مورد مفروضات، چارچوب تحلیلی و نتیجه -و ثانیا

رایط اقتصاد اسلامی موجبات نئوکلاسیک وجود دارد. آنها در حال حاضر به دنبال یک الگوی جایگزین هستند. در این ش

جای طرح نظریه در چارچوب یک آورد. بنابراین، اقتصاددانان مسلمان باید تمرکز خود را تغییر دهند. بهامیدواری را فراهم می

های واقعی نشان دهند که علت اصلی جامعه اسلامی ایدئال، باید اقتصاد معاصر اسلامی را انتخاب کنند و بر اساس داده

های طبقاتی و غیره ... که دور از اصول ازحد و نابرابری در بین گروهاقتصادی جهان موجود، انحراف و مصارف بیش مشکلات

 اسلامی مدیریت مالی آن است.
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